

## چگونه روبان سفید نماد معترضان روسیه شد؟

نارضایتی در روسیه در حال گسترش است، چه در اینترنت و چه در خیابان، چرا که هزاران نفر به آنچه تقلب در انتخابات پارلمانی یکشنبه هفته پیش می دانند، اعتراض دارند

عادلی/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

نارضایتی در روسیه در حال گسترش است، چه در اینترنت و چه در خیابان، چرا که هزاران نفر به آنچه تقلب در انتخابات پارلمانی یکشنبه هفته پیش می دانند، اعتراض دارند.

چندین گروه معترض در اینترنت شکل گرفته است. آنها از مردم می خواهند برای نشان دادن همبستگی خود با معترضان، روبان سفید ببندند.

به نظر می رسد روبان سفید تقلیدی از نماد انقلاب های جمهوری های شوروی سابق است: نارنجی در اوکراین، گل سرخ در گرجستان و گل لاله در قرقیزستان.

حالا روبان های سفید نه تنها در وبلاگ ها، بلکه روی وسایل نقلیه و لباس روس ها دیده می شود.

آلنا، راننده تاکسی که اهل شهر ماگادان در شرق دور روسیه است، می گوید: "دیروز به فروشگاه رفتم و ۲۵ سانتی متر روبان سفید خریدم و به آنتن ماشینم بستم. برای من روبان سفید، نشانه ای بصری از اعتراض است."

او می افزاید: "من انقلاب نمی خواهم، ولی می خواهم انتخابات جدیدی در روسیه برگزار شود، انتخاباتی که آرای مردم را نمی دزدند."

آلنا از طریق شبکه اجتماعی مجازی توئیتر با کارزار روبان سفید آشنا شد.

ویتالی از شهر تولای روسیه می گوید: "من روبان را به کیفی که برای حمل اسناد و مدارک به سرکار می برم، بستم. مردم از من می پرسند که این چیست که از کیف تو آویزان است؟ و من جواب می دهم که آن موضع سیاسی ام به عنوان یک شهروند است."

ویتالی که مدیر رستوران است، می گوید که در تظاهرات شهرش علیه نتایج اعلام شده انتخابات پارلمانی روسیه شرکت می کند. او می افزاید که اگر در شهرش تولا تظاهراتی برگزار نمی شد، حتماً به مسکو می رفت تا آنجا به معترضان بپیوندد.

او تمام اخبار اعتراض را از طریق توئیتر دنبال می کند، شبکه ای که به یکی از منابع اصلی خبررسانی معترضان روس بدل شده و برای همین حامیان حکومت با ارسال "اسیم" (پیام های هرز) می کوشند به جنگ مخالفان ولادیمیر پوتین، نخست وزیر روسیه، بروند.

ویتالی می گوید: "برای من روبان سفید، نماد مخالفت با انتخاباتی است که تازه برگزار کردیم. هیچ کسی قصد ندارد نظام اجتماعی کنونی را تضعیف کند، اما جامعه مردم سالاری که این همه سال برای ایجادش زحمت کشیدیم، انتخابات نامنصفانه را تاب نمی آورد."

به گفته ویتالی، طرفداران کارزار روبان سفید، ضرورتاً مخالف آقای پوتین یا دمیتری مدودیف، رئیس جمهور روسیه نیستند. آنها صرفاً خواهان "انتخابات صادقانه و عادی" هستند.

اما این کارزار بین همه روس ها محبوب نیست.

آرینا، از کاربران توئیتر، می گوید: "تا آنجا که عاقلم قد می دهد، روبان سفید نماد انقلاب است، حالا می خواهد سفید باشد، سفید برفی یا هر رنگ دیگری، و روسیه اصلاً نیازی به انقلاب ندارد."

چندین نفر از مجریان شبکه تلویزیونی خصوصی "دوژد" (باران) در سرکار روبان سفید به لباسشان بسته اند. سوتلانا دویلا، مدیر هنری این شبکه، نیز یک روبان سفید به سینه اش سنجاق کرده است.

او می گوید: "برای من، از بسیاری جهات، نماد شفافیت و روشنی است. هر چقدر افراد بیشتری روبان سفید ببندند، روشن تر می شود که هیچ کسی نتایج انتخابات و تقلب را قبول ندارد."

اطلاعات مربوط به این کارزار، از طریق شبکه های اجتماعی پخش می شود.

آرسن رواروف، که در صفحه فیس بوک خود درباره "انقلابی برفی" نوشته، می گوید: "ایده روبان سفید از مدتی قبل مطرح شده بود."

او از مردم مسکو خواست که روبان های سفید را به کیف دستی، دست و یقه لباس خود ببندند.

همچنین نشانه هایی هست که قدمت این نماد اعتراضی به دو ماه پیش بازمی گردد. وبلاگ "بلايانتا" (روبان سفید) از ۱۹ اکتبر راه اندازی شده بود. گردانندگانش پیشنهاد کردند که همه مخالفان انتخابات پارلمانی روسیه شروع به استفاده از این نماد کنند.

یکی از نویسندگان این وبلاگ نوشته است: "اسم اناست و در مسکو زندگی می کنم. مانند بسیاری از شما، هرگز به سیاست فکر نمی کردم و هرگز عضو حزبی نبودم. مانند بسیاری از شما، پس از آن

که دیدم رهبران کشورمان علناً، در مقابل چشم همه، سمت خود در کرملین را به همدیگر دادند، متوجه شدم باید کاری کرد."

پایان پیام/ع